39. 22. X. 1588. Стан. Варшевицкій кардиналу Альдобран- 
дини, изъ Люблина *).

ПГ* et R”* in Christo pater et D** D״* benignissime. Quia scio 
IU״״  Cei“1״ V. autoritate missionem aliquot operariorum nostrae 
Societatis in Moldaviam a R. P. Provinciali factam esse, eosdemque 
operarios IIlm0 principi Moldaviae literis suis commendatos, quam- 
primum inde redii, committere nolui, quin ea quae isthic acta 
sunt 111”“ Cei“1 V. breviter significarem. Invenimus principem 
illum cum aulicis et militibus suis, qui sunt ad 1500, sub papi- 
lionibus habitantem, propter periculum pestis, quae in multis locis 
grassatur in Moldavia. Reddidimus literas Smt D"1 per 111"““ Cel“m 
V. missas. Quas ille magna cum reverentiae significatione susce- 
pit, et capiti suo ad declarandam submissionem imposuit; literas 
item 111““ Cei“1* V., quas itidem reverenter accepit, et responsum 
per suas quas cum his mitto per me dedit. Princeps est satis hu- 
manus et prudens, et aliquoties nos ad se vocavit in tentorium, 
praesentibus metropolitaoo, et episcopis duobus seu wladicis, ac 
multa mecum locutus est. In omnibns autem colloquiis suis ho- 
norificentissimam Suae Sanctitatis mentionem fecit. Et cum eum 
ad unitatem, quam Christus Dominus sanguine suo sanxit, et uno 
Vicario suo super omnes oves constituendo commendavit, exhor- 
tarer, propensissimum se ad obedientiam Suae Sanctitatis et Sedis 
Apostolicae declaravit. Est ipse Graecae religionis, vel potius 
Rutenicae. Nam omnia sacra lingua Rutenica vel Bulgarica decan- 
tantur, et in eadem lingua biblia leguntur. Maxima item pars 
totius regionis illius ijsdem ritibus est dedita. Caeterum sunt 
etiam decem et aliquot oppida, cum villis, quae incolunt Hungari

1) Nunz. di Polonia 31, л. 667. Подлинникъ, съ такою же подписью на 
двухъ языкахъ, какъ и предыдущее. У Тейнера тоже приведена подпись лишь 
на одномъ латинскомъ языкѣ.

2) Borghese. III. 72а, л. 403/212. Собственноручное. Внѣшнихъ приэнаковъ 
имени адресата не имѣется.

et Saxones Germani, qai ante 70 annos ex Transylvania venerant. 
Hi catholici erant, et templa saa habebant ex maro egregie 
extracta, ac ritus omnes ecclesiae Romanae observabant. Verum 
hoc infoelici haeresum tempore ministri haeretici et uxorati ad 
filos multis in locis subintrarant. Horum iam aliqui expulsi sunt 
iussu principis, autore potissimum 111. et Mag*® D״® Bartholomaeo 
Bruto Iustinopolitano, supremo illius camerario, qui negocium 
catholicae religionis fidelissime apud illum principem promovet. 
Reliqui discedere iussi, alioqui supplicijs afficiendi. Nemo enim 
est in ditione principis illius, qui vel possit vel audeat illi re- 
sistere, vel quae decernit impedire. Verum non habentur sacer- 
dotes catholici, vel potius parochi, qui in illorum locum succedant, 
Hungari et Germani, nec est qui illis superintendat, vel a cuius 
jurisdictione immediate dependeant. Nostros autem sacerdotes 
duos tantam ibi reliqui, cum interprete, qui tamen propter magna 
pestis pericula uno in loco coguntur se nunc continere. Et si li- 
ceret excurrere, non tamen possent se pro parochis gerere, вес 
omnibus locis sufficere. Nihilominus videtur Dominqs magnum 
ostium aperire ad totam illam provinciam Suae Sanctitati, et 
Sedi Apostolicae subiiciendam. Nam et princeps eo propendet, et 
metropolitanus, qui non est subiectus patriarchae Constantino- 
politano, nec esse vult, et episcopi seu wladici, servatis suis ri- 
tibus, quod iam ante concessum fuit et eonstitutum in Concilio 
Florentino. Propter illos autem qui fidem ecelesiae Romanae inde 
a principio sequebantur, opus esset ut alicui ex episcopis vicinis 
in Polonia, sed potissimum R“® D"° archiepiscopo Leopolieusi (nam 
episcopi non resident, nec sunt adhuc confirmati, et remotius 
aliqui habitant) demandaretur cura per literas a Sua Sanctitate 
omnium catholicarum ecclesiarum in Moldavia, ut sit illarum dein- 
ceps ordinarius perpetuus, et creetur aliquis suffraganeus illius, 
qui in Moldavia resideat, propter hierarchiam ecclesiasticam con- 
servandam. Expediret autem ut et seminarium aliquod institue- 
retur, pro literis docendis, et operariis pro Moldavia formandis. 
Quod ut spero per ipsum principem erigeretur vel dotaretur, si

ОПИСЬ ПОЛЬСКОЙ НУНЩАТУРЫ XVI ВАКА. 449
А

1111 Saa Sanctitas singalarem benevolentiam, tam novis Uteris, 
posteaqnam tam benigne sacerdotes catholicos recepit, tam aliis 
officiis, quibus Suae Sanctitati et Sedi Apostolicae devinceretur, 
declararet. Quae qualia esse possint Illm<l* et Mag*” D. Brutus, 
quando ad Suam Sanctitatem venerit forte declarabit. Expediret 
etiam nomine Suae Sanctitatis aliqua paramenta pro episcopo suf- 
fraganeo mittere, ut vel hinc intelligat princeps ac populus Suae 
Sanctitati salutem illarum animarum magnae esse curae, et ipse 
excitetur ad aliqua pro illius sustentatione perpetua (nihil enim 
ante fuit stabile) conferenda. Certe provincia illa Moldavica, et 
princeps et populi contemnendi non sunt. Nec parva fieret ad 
gloriam Dei et Sanctitatis Suae laudem perpetuam accessio, si 
haec provincia Suae Sanctitatis pontificatu ecclesiae Romanae sub- 
jiceretar. Nam in longitudinem, plusquam ad quingenta miliaria 
Italica, in latitudinem vero plus quam ad trecenta extenditur. 
Gens est egregia colonia Romanorum, quod ex vulta hominum, 
moribus, et lingua ipsa denique agnoscitur. Princeps vero unus 
aliquando fudit et fugavit primum regem Huugariae, deinde regem 
Poloniae. Deinde vero Transylvauia, quae haeresibus maxime cor- 
rupta est, in angustias quodammodo redigeretur, et celerius ad 
fidem catholicam, et obedientiam Sedis Apostolicae reverteretur, 
si a tergo Mold&viam videret ei subiectam. Princeps etiam Wa- 
lachiae seu Mysiae inferioris, nepos suas, qui maiorem habet illo 
ditionem, procul dubio exemplum patrui imitaretur, nam matre 
catholica natus est. Porro Rassi, gens maxima, facilins ad obc- 
dientiam praestandam, et calendarium recipiendam inclinarentur, 
cum iam eorundem rituum nobilem provinciam illud recepisse vi- 
derent. Quid autem diceret Germania? Quid Anglia? cum reginae 
Aogliae legatus obstupuerit cum nos ibi vidisset, et principem ad 
obedientiam Sedis Apostolicae propendere audivisset. Dominus 
sane videtor ad subiectionem multarum nationam Sedi Apostolicae 
Romanae Suae Sanctitatis pontificatu portam aperire, cum patii- 
archatas Constantinopolitanus iam fere e medio sublatus sit, et 
aedes illi dicatae iu delubrum Turcicum conversae. Proinde non
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dubito quin Sua Sanctitas ad eam occasionem brachia et viscera 
benignitatis suae paternae sit dilatatura, ut qui videntur iam ad 
subiectionem propendere, tanto libentius cognitis visceribus Suae 
Sanctitatis vere paternis quod parturiunt pariant. Si etiam ve- 
nirent legati ad IU“ “ Cei*·“ V. eiusdem principis Moldaviae, qui 
nunc proficiscuntur ad regem Poloniae, quorum unus est І11тш et 
Magc08 D. Brutus, expediret illos ita accipi ut intelligerent et 
suo principi referrent, illum Suae Sanctitati esse charissimum et 
commendatissimum. Haec habui quae ad 111“ “ Cei““ Y. de mis- 
sione ista Moldavica referrem. Quod superest 111“” Се1״! Y. obse- 
quia mea demisse commendo. Lublini 22 Octobris 1588.111“ · 
CelBis V. servus in Christo Stanislaus Warszevicius.

40. 24. X. 1588. Ректоръ Люблинской коллегіи Станяславъ 
,Вартевидкій о. провинціалу іезуитовъ въ Польтѣ, Павлу Кан- 
пану י).

Ex litteris P. Warssewicij ad P. provincialem 24 Octobris 
anno 88 datis.

Discedentes Lublino, cum P. Schonoviano et socio, venimus 
Zamoscie [sic] ad illustrem d. cancellarium 15 Augusti, qui huma- 
nissime nos suscepit, litterasque ad І11тш“ principem Moldaviae, 
et ad capitaneum quendam in finibus illius provinciae dedit, quin 
etiam litteras podwodarum cum equis destitueremur addidit, 
IO/״, quoque florenos pro veredarijs numerari iussit, tandemque 
post biduum, bene precatus dimisit. Leopoli 19 Augusti P. Justum 
nos operientem inveni, eodem die scripsi ad Rev“ “ d. archiepi- 
scopum Leopoli, 20 die profectus sum ipse ad illum Dunaiovium. 
22* sub vesperum datis litteris ad principem Moldaviae, d. Brutum, 
et aliquos proceres Moldaviae, ac adiuncto aliquo viatico, ad m. d. 
Nicolaum Jaslovecium nos misit, quo cum 26 Augusti perve-

1) Госуд. Архивъ въ Римѣ. Fondo dei Gesuiti. Lettere 1590 (sic), л. 114; со- 
временная выдержка изъ подлинпаго письма. На оборотѣ двѣ иомѣты: «Frag- 
mentum litterarum P. WarsseYicii ad p. provincialem Poloniae»; «Pro R. P. N. Ge- 
nerali R[omam] mittendum».

nissemus, ipso non invento a fratre illins d. Hieronymo idem 
obtinuimns, qni nos ad fines Moldaviae 10 fore miliaribns a 
Jaslovie[cio] suis curribus, adiuncto equite ct pedite, propter 
securitatem itineris, misit. 28 transiv[imus] fluvium Prut, et per- 
venimus ad p[rimum] oppidum Moldaviae, Czarnavice appellatum, 
in eo opp[ido] propter litteras d. cancellarii, ab uno ex capitaneis 
humaniter et liberaliter accepti snmus. Eodem die significavi m. d. 
Bruto nos venire, petens ut nobis aliquem obviam mitteret qui 
nos, ignaros viarum, ad Hlmum principem deduceret. Litterae eodem 
momento per veredarium missae sunt; nos vero 29 iter in inte- 
riorem Moldaviam suscepimus. Et quia iter fuit periculosum, vix 
emenso miliari, ductor nos deseruit. Paulo post inveni alternm 
capitaneum quiescentem in campo, salutavi, ductorem petii, dixit 
se nullum habere quem mittat, omnia esse pleua pestis, et se non 
audere in domibus habitare, proinde Domino nos commendantes 
ulterius progressi sumus, ad locum in quo novae podwodae acci- 
piendae erant, petiimus a judice podwodas, ostensis litteris Ser“5 
regis nostri, recusabat dicens omnes pene in oppido mortuos esse, 
etiamsi caput sibi a principe amputandum sit, se tam cito equos 
nancisci non posse, oportere ad sequentem diem expectare; per- 
noctavimus itaque in campo illa nocte, custodes petiimus propter 
fures et praedones, dati sunt, sed in quorum domibus pestis gras- 
sata fuit, ac illorum parentes et necessarios sustulerat; nihilo- 
minus Dominus nos a contagione praeservavit. 30 Augusti datae 
sunt nobis podwodae. Ultima die mensis veuimus ad oppidum 
Stephanoviae peste infectum, evocavimus ad nos judicem, qui eo 
die uxorem peste mortuam sepeliverat; accepimus ab illo cibum 
et podwodas, inde discedentes aliquot currus quibus mortui ad 
sepulturam vehebantur invenimus, proxima nocte pernoctavimus 
etiam in campo. Prima Septembris venimus ad civitatem Jassi, 
sed in ea quoque erant iam initia contagionis. Inventus est in ea 
frater d. Bruti, qui nos ad domum eius deduxit, iam enim de 
nostro adventu significaverat d. Brutus, acceptis a me litteris. 
Paulo post quam descendimus ex curru, supervenit nepos d. Bruti

сот curru, ut sequenti die in castra veniremus, significans se 
vehementer gaudere de nostro adventa, et Ш““  principem; 2* 
Septembris venimus ad castra sub vesperum, et deducti sumus 
ad tentorium d. Bruti, qui nobis postquam cibo refecti samus, 
tentorium suum pro hospitio concessit, cum tapetibus in terra, 
more turcico. Castra principis satis magna erant. Aderant enim 
illi omnes proceres et interdam aliqui wladicae, sea episcopi. 
Milites vero tam pedites Hungari, tnm equites, plus quam mille. 
In castris mane et meridie et snb vesperam perstrepant omnia 
tympanis et tybiis turcicis, ac hangaricis. Postridie qaam venimus, 
ad principis tentoriam, qaod est instar parvae arcis, deducti 
sumas. Aderant aliqai proceres, et unas episcopus. Reddidi lit- 
teras, primo quidem Summi Pontificis, qnas osculatas est et capiti 
suo imposuit, honoris et subiectionis ergo, deinde coeteroram. 
Interrogavit de valetudine singulorum, primum Summi Pontificis, 
quem appellat pastorem et patrem universalem, deinde aliorum. 
Postea illum per interpretem allocutus sum, libenter audiebat, et 
videbantur illi oculi lachrymis turgere. Postremo reddidimus mu- 
nuscula a R. V. missa, videlicet Agnum Dei et librum imaginum 
martyrum. Fuit utrumque gratissimum, et filius eius parvulus 
Agnum Dei ad principissam statim detulit. Imaginibus vero mar- 
tyrum princeps valde delectatas est, postea de maltis ex me qnae- 
sivit, et benigne dimisit. Sequenti die princeps, tenens in manibus 
librum imaginum et martyrium S. Petri habens prae oculis, inter- 
rogabat quendam calogernm graecum, quid sentiret de primatu 
Petri, et ubi illum aut cui reliquisset? Respondit ille: «primum 
quidem fuisse designatum inter apostolos, propter ordinem (testem 
citans D. Hieronymum), sed potestatem aequalem esse omnibus 
datam». Quaerebat princeps: «claves autem cui dedit?» Respondit: 
«Petro». «Petras vero ubi sanguinem fndit? Ubinam corpus eius est?» 
Respondit: «Romae». Subinnxit princeps: «Ergo abi capnt Petrus 
posuit, ibi et claves successoribus reliquit», atque ita calogerum 
convicit. Ex eodem quaesivit vellet ne libenter martyrium snbire 
pro Christo? Respondit: «difficulter». At ille: «certe si ageretar de

confessione Christi, utinam dignas essem hac gratia, ego libenter 
sabirem». Fuimus postea non semel apud principem, vocabat enim 
nos et benigne alloquebatur. In bis colloquiis referebat se nullum 
haereticum ministrum in sua ditione pati velle, et templa quae in 
ritibus Romanae ecclesiae vivebant, ac ipsos subditos, in rebus 
religionis potestati nostrae tradere ac subicere. Mittebat etiam 
ad nos unum atque alterum ministrum, ut in eos sententiam fer- 
remus, sive ad ignem sive ad gladium, se statim executioni eam 
mandaturum. Respondimus, non ea de caussa nos venisse ut pe- 
reant, sed ut potius convertantur et vivant. Interim iussit illos ab 
ecclesiis removeri. In eo zelo egregie cum principe wladicae con- 
senserunt. Dum in castris maneremus, venit legatus reginae 
Augliae, qui Constantinopoli cum legato Serenismi mei redibat, is 
cum in prandio apud legatum Poloniae simul essemus, miratas 
est quod eo usque Iesuitae pervaserint quos regina Augliae perse- 
quitur. Assignavit nobis princeps aliquot suas decimas ad victum. 
Deinde iussit ut lustraremus civitates ad eligendam nobis habita- 
[tionem]. Profectus est nobiscum m. d. Brutus. Sed cum omnia 
peste essent plena, multis civitatibus relictis, iu oppido Roman 
dicto coacti sumus subsistere. Quo, nostra caussa, venit wladika et 
cum clero atque calogeris magnam nobis ostendit benevolentiam, 
et studium pollicitus est; ibi nostri concioaaudo, docendo, bapti- 
zando, mortuos sepeliendo, et alia pa[ssim] munera obeundo, atque 
villas vicinas quantum poterant iuvaudo ad tempus baereb[ant]. 
Inde reversus sum ad principem ad accipiendam expeditionem et 
responsa in Poloni&m, atque ad valedicendum, cumque illum al- 
loquerer, declaravit egregium animum erga Sedem Apostolicam, 
quem etiam gerere [vi]detur metropolites cum wladicis. Hi non 
agnoscunt patriarcham Constantinopolitaoum et omnes haereses 
aversantur. Magna pars huius regionis et hominum, et ipse quoque 
princeps vivit in graecis seu rutheuicis ritibus a[c] obedientia 
patriarchae Coustautinopolitani. Lingua Ruthenica sacra cantant 
et faciunt. Unum habent metropolitam et duos wladikas. Sunt in 
tota provincia 15 circiter oppida, in quibus habitant HuDgari et

Saxones, et in villis aliquibus. Plures tamen Hungari. In his nulla 
est difficultas, sed opus est sacerdotibus et parochis, qui hic non 
reperiuntur. Litterae ibi nullae vigent, neque docentur. Gens est 
egregia et ingeniosa, et magis callida quam simplex, colonia 
quondam Romanorum apparet ex vultu, moribus et sermone. 
Linguam eorum facile possunt addiscere qui linguam Italicam et 
Latinam norunt. Licet autem ditio illa multis mutationibus et 
bellis subiecta videatur, nihil tamen dubii est quin si aliquod 
collegium ibi fundaretur stabile et firmum esse posset; apparet hoc 
ex eo, quod hactenus omnes ecclesiae catholicorum Armcnorum 
re י) integrae permanserint. Turea enim non curat nec impedit 
ullam religionem. Et, si opus esset, etiam ab eo obtineri facillime 
possunt litterae perpetuitatis, sicut solet dare aliis, in quibus 
diris omnibus devovet suos successores, nisi ab illo stabilita in 
perpetuum integra conservent. Idem facit princeps Moldaviae 
cxcommunicatos pronuncians successores, si quid contra quam ab 
illo sancitum est fieret.

41. 9. XI. 1588. Стал. Варшсвпцкій кардиналу Альдо- 
брапдиыи, изъ Люблина *).

І11шв et Rme in Christo pater etD" D"e benignissime. Intellexi 
ex secretario 111“” Cei. V. qui venit huc Lublinum, litcras meas 
quas scripsi de rebus iu missione Moldavica actis, et ipsius etiam 
principis, per unum ex patribus vel sacerdotibus nostris qui Cra- 
coviam ibat missas, nondum fuisse І11шм Cei“‘ V. redditas. Miratus 
sum sane, sed causam suspicor, quod ille sacerdos aliquantulum 
haeserat iu itinere, deinde cum Cracoviam venisset, et de morte 
duorum nostrorum intellexisset retrocesserat, necdum ad R. P.

1) Послѣднее слово очень неразборчиво; возможно допустить и другое 
чтеніе: «ctc».

2) Borghese III. 72а, л. 397/209. Собственноручное, съ печатью. Получено 
въ Прагѣ 16-го декабря 1688 г. На оборотѣ адресъ; «ІІ1т0 et E"* in Christo 
patri et DD0 Du0 Hippolyto Aldobrandini, divina miseratione S. E. E. tit. S. Pan- 
cratii Presbytero Cardinali, et ad Sermum regem Poloniae ac regnum Legato de 
Latere etc. Domino benignissimo». Помѣта: «Acceptae Pragae dic XVI* De- 
ccmbris«.

Fabricium Palavicinum, coi commendaveram literas a me missas 
ut eas IIIе“ Celoi V. redderet, pervenerat. Spero tamen iam 
esse omnino redditas. Verum quia multa praeter opinionem 
solent accidere, praesertim tam periculosis temporibus, visum 
est ut propter maiorem securitatem exemplum earundem 
literarum quas ad Ι1Γ״" Cei. V. dederam illi mitterem, ne 
qnid negligatur qaod alioqui celeritate ad Dei gloriam confici 
posset.

Illud etiam addo ad 111"“״ Cei. V. me intellexisse ex R"“ DB0 
archiepiscopo Leopoliensi, qui parvos habet reditus, et multos ac 
magnos sumptus Reipublicae causa fecit, si illi collata fuisset ab- 
batia Sulieieviensis, ipsum libenter sumptum ad promovendas res 
religionis iu Moldavia, et omnia necessaria pro saffraganeo pa- 
randa, fuisse facturum. Quamobrem si is qai fuit nominatus a 
Serm0 rege et nondum confirmatus, ea dignitate tanquam indignus 
(multa euim indigna patravit) privaretur, magnum operae precium 
ad Dei gloriam et Ecclesiae utilitatem fieret si Rn0 D“  archiepis- 
copo Leopoliensi conferretur. Sic enim sine impensis Sanctis- 
simi, vel sane paaeis adiectis, posset provideri Moldaviae. De 
reliquo Denm precor ut ИГ“  CeF'm V. ecclesiae suae diu servet 
incolumem.

Datum Lublini 9 die Novembris 1588.11Γ“ et R“"  CeFu V. 
servus in Christo Stanislaus Warszevicius.

42. 10. XI. 1588. Маршалокь Іеремія Могила и Варѳоло- 
ней Брути, посл&пцы молдавского господаря къ польскому ко- 
ролю, папѣ Сиксту V 1). Напеч. Theiner, III, 47 (Hurmuzaki, 
III, 115).

43. 10. XI. 1588. Они же нунцію Капуа *). Напеч. Theiner, 
III, 48 (Hurmuzaki, III, 114).

1) Nunz. di Polonia 31, ж. 561. Подлинникъ, за двумя подписями, очень 
близкими по почерку. Имя В. Брути писано во всякомъ случаѣ (какъ здѣсь, 
такъ и въ &Л3 43, 44) иной рукою, чѣмъ его, действительно, собственноручныя 
письма.

2) Nunz. di Polonia 31, л. 563. Подлинникъ.

44. 10. XI. 1588. Они же кардиналу Альдобрандини, изъ 
Замосцья 1). Выражають сожалѣніе, что не застали кардинала и 
не могли его видѣть.

45. 15. XI. 1588. Ректоръ Люблинской коллегіи Станиславъ 
Варшевицкій нунцію Капуа *).

11Г* et Rm® in Christo pater et D״® D“' benignissime. Scio 
IIP“  et R"“  P*®“ Vestram potissimum visisse Rium P. Provin- 
cialem nostrum de missione in Moldaviam ut aliquos ex nostris 
isthuc mitteret, ct mei mentionem fecisse, ut me exploratum 
prius praemitteret. Quod cum mihi R. P. Provincialis significasset, 
et putaret vocem illam IllmM et R“"  P. Vestrae, a Spiritu Sancto 
fuisse profectam, ego me ad iter hoc et missionem statim obtuli. 
Postea vero aliquibus de causis R. P. Provincialis mutavit sen- 
tentiam, et duos patres, videlicet P. Justum Rabum, et P. Ioan- 
nem Shenowianum cum uno fratre interprete ei missioni desti- 
navit, mihique scripsit, ut eos Lublino ad R״“  D"“  Leopolien- 
sem archiepiscopum ac demum in Moldaviam expedirem. Cum 
vero alterum patrem Cracovia mitteret, addidit sibi gratum futu- 
rum (si collegio in quo sum non incommodaretur), ut eos ipse 
in Moldaviam deducerem. Ego etsi videbam collegium Lubli- 
nense in magnis tum difficultatibus, tum periculis damnorum, 
quae etiam aliqua ex parte contigerunt, hoc tempore versari: 
tamen cum animadverterem superioris voluntatem eo propen- 
dere ut cum patribus in iter me darem, statim, imo perendie 
atque literas accepi, itineri me accinxi, et illud quod IIP® 
et Rm* P*“ Vestra R. P. Provinciali consulebat, non solus 
sed cum aliis patribus quos et deduxi et ipsic reliqui, 
implevi.

1) Borgbese. III. 72а, л. 395/208. Подлинвикъ; получено кардиналомъ въ 
Прагѣ 16-го декабря 1588 г. Ср. стр. 454, прим. 2-е.

2) Nunz. di Polonia 31, л. 683. Собственноручное съ печатью. На оборотЬ 
адресъ: «111“° ас R100 in Cbriato patri, et Dn0 meo observandisaimo, D“0!)®0 Hau- 
nibali de Capna archiepiscopo Neapolitano, et Suae Sanctitatis ad Sermam regem et 
regnum Poloniae Legato. Secundae [litterae]».

Quae autem in ea missione acta sunt, et quae spes promoven- 
dorum negociorum religionis catholicae appareat, quamprimum 
redii 111"“ et R”** Pu Vestrae perscripsi, et misi per unum ex 
patribus collegii huius literas, tum et responsa 111“1 principis 
Moldaviae ad Rd<UB P. Pala vicinum, qui qnoniam propter pericu- 
lum pestis non Cracoviae sed ruri habitat, intellexi responsa' 
quidem IU“1 principis per patrem illum ad Rlmnm D. cardinalem, 
et 111““  ac R““  D. Vestram alia via misea esse; literas autem 
et meas et Illmi ac Magnifici D. Bruti mihi iterum magno meo 
dolore P. Palavicinus remisit. Nunc eas iterum 111““ ac R““ Pu 
Vestrae mitto una cum literis ad lllmam D. cardinalem Aldobran- 
dinum, ex quibus omnia quae ad negocium hoc pertinent 111“  PUs 
Vestra intelliget, literis utrisque collatis.

Hoc autem summatim 111““  ac R““ Pu Vestrae etiam nunc 
scribo, magnum ostium aperiri ad nationem illam, et gentem 
Rutenam, si non totam, maximam certe illius partem, Sedis Apo- 
stolicae et S“1 Domini Nostri obedientiae subijciendam, cum 
patriarchatus Constantinopolitanus fere iam sit sublatus, tum 
propter domum illam et ecclesiam patriarchalem ablatam ab 
imperatore Turearum et in delubrum mahometanum conversam, 
tum quod ita creverit precium simoniacum emptionis patriarcha- 
tus apud Tuream, ipsorum qui ambiebant cupiditate, nt nemo 
deinceps illud possit persolvere, praesertim cum res iam princi- 
pibus Christianis, et iis qui vel subiecti erant vel favebant illi 
patriarchae, sit patafacta. Deinde vero ipse princeps Moldaviae et 
metropolitae et episcopi duo (non enim sunt plures in ea provincia) 
quamvis ritus Graecos seu Rutenos sequantur, valde ad obedi- 
entiam Sedis Apostolicae sunt propensi, imo et praecipui proceres 
secnlares. Quorum animos et voluntates сот iam teneamus, summa 
cum alacritate coeteri omnes eos sequentur. Exemplum autem 
principis Moldaviae sequeretur nepos eius, qui longe ampliorem 
habet ditionem, et matre catholica natus est. Imitarentur procul- 
dubio Ruteni, si non ij qui in Moscovia, saltem ij qui in ditione 
sunt regis Poloniae. Transylvania haeretica conversione gentis

baius percelleretur, et ad conversionem etiam ipsa stimularetur. 
Res itaque magnas Dominus videtur velle Suae Sanctitatis ponti- 
ficatu facere, ad gloriam suam, et meritum ac laudem Suae Sancti- 
tatis sempiternam. Sed omnino esset opus ut Sua Sanctitas amaram 
ad hoc negocium et gentis huius conversionem, quae magna est et 
nobilis, ut scripsi III"4 D“° cardinali Aldobrandiao, ardenter adij- 
ceret, rem Domino tnm in suis sanctis sacrificiis tum per sacrificia 
servorum eius, tum in Urbe, tum alibi, [Sanctissimus] D"" сот- 
mendaret, ipse etiam benignum se ac liberalem in re tanti momenti 
declararet. Videlicet si aliquod seminarium saltem pro triginta 
aut viginti iuvenibns in Moldavia institueretur. Fortasse etiam 
ipse princeps, et aliqui proceres eius, inter quos est D““ Brutus, 
collegium Societatis fundarent. Deinde si cura in provincia illa 
catholicarum ecclesiarum Rm0 Dn0 archiepiscopo Leopoliensi literis 
Suae Sanctitatis commendaretur et saltem ducenti aut trecenti 
scutati suffraganeo in principio assignarentur, quamvis Втш D. 
archiepiscopus dixit, se si meliorem haberet provisionem, et si illi 
abbatia Sulieieviensis fuisset collata, onus illius sustentandi 
libenter fuisse subiturum. Denique ut Sua Sanctitas literis suis 
crebrioribus benevolentiam paternam magis ac magis declararet 
principi ac illi, si se ad unitatem ecclesiae et obedientiae con- 
ferret, omne studium et gratiam suam polliceretur. Has iam 
secundas mitto ad Illm"  et R“ " Ptem Vestram, quae utinam sint 
foeliciores et recto, itinere ad eam perveniant. Ego vero me 
orationibus et gratiae 111"“ et R“"  Plu V. plurimum commendo. 
Lublini 15 die Novembris 1588.

Praeterea commendare quaeso dignetur 111“* et Rm* D. [sic] 
Vestra Suae Sanctitati Ulmum D"“* Brutum, cuius fide et studio 
imprimis haec negocia promoventur, ut Sua Sanctitas gratiam 
aliquam filio illius declaret. Nam etsi ille non quaerat principa- 
liter sua sed Dei gloriam, tamen tali benignitate res magnae 
solent etiam promoveri.

Ili“*4 et R״"  P״* Vestrae obsequentissimus sacerdos et servus 
in Christo Stanislaus ־Warszevicius.

46. 26. XI. 1588. Кардиналъ Монтальто нунцію Капуа, 
язь Рима י):

«L’avviso di Moldavia ё stato gratissimo a Sua Beatitudine. 
La quale spera, che se ne possa trarrc frutto uotabile con 1’estir- 
pare 1’heresia da quel paese, et piautarvi la nostra santa fede 
catholica. V. S. non cessi d’aiutare la buona volonti di qael prin- 
cipe, che noi aucora di qua faremo quanto potremo. Et Nostro 
Signore ha gi& commandato che si riparii coi sig. cardinale Mattei 
protettore de’Beraardini, per mandare coli quel maggior numero, 
che si potri. ВепсЬё ce п’ё gran carestia, massime di persone 
dotate de le qualith, che si ricercano per quella novella plantatione».

47. 26. XI. 1588. Брути нуяцію Капуа. *) Напеч. Theiner, 
III, 15 (Hurmuzaki, 111, 116).

48. 27. XI. 1588. Ректоръ Люблинской коллегіи Станислава 
Варшевицкій генералу іезуитскаго ордена Кл. Аквавивѣ®).

Admodum Revd־ in Christo pater. Pax Christi.
Post diuturuum silentium meum, iam taudem postquam redii 

ex Moldavia ad P*״“ Vestram scribendum est. Ad primam de iis 
quae acta sunt in missione ista, deinde de rebus collegii. Reva"  
P. Provincialis designaverat ad missionem istam P. Ioannem 
Szenowianum [sic] et P. Justum Rabura, qui fuit tum temporis in 
collegio Lublinensi, ct scripserat ad me, ut P. Justum ad Revm,m 
D. archiepiscopum Leopoliensem praemitterem, quod et feci, 
P. Szenovianum [sic] vero se missurum Cracovia ad eundem 
significaverat. Postea vero mutata sententia, illum ad me misit 
cum literis variis ad principem, et instructione, scribens sibi 
quidem in optatis fuisse, ut ipse iret cura istis patribus; verum

1) Nunz. di Polonia 28, л. 143. Подлинникъ; отвѣтное на депеши 12, 14 и 
24-го октября; изъ этихъ трехъ депешъ только въ одной, отъ 14-го октября 
(см. выше Л· 86), шла рѣчь о Молдавіи. Получено 22-го декабря, отвѣтъ данъ 
24-го декабря 1688 г.

2) Nunz. di Polonia 81, л. 601. Собственноручное, за печатью.
3) Госуд. Архивъ въ Римѣ. Fondo dei Gesuiti. Lettere 1689 (sic), л. 27. 

Собственноручное, съ печатью, съ адресомъ и съ помѣтой: «Informatio do Mol- 
davia»; вложено въ письмо о П. Кампана, 7-го марта 1689 года.

сит aliquot collegia a tribus annis fere visitaverit, id iam praestare 
non posse. Capere autem et omnibus consultoribus id esse visum ut 
ego eos ad principem Moldaviac deducerem si absque incommodo 
collegii id facere possem, et si iam aliqui venissent, quibus in 
absentia curam illius committere possem; sciebat enim multis 
difficultatibus implicatum esse collegium hoc tempore, nec per- 
sonas adhuc venisse quae in locum discedentium substituendae 
erant. Ego cum viderem superiorem tantopere in eam partem 
propendere ut irem, constitutis uti fieri potuit rebus collegii, 
nulla mora interposita, assumpto mecumP. Schenowiano [sic] Lub- 
lino, P. vero Justo Leopoli, profectus [sum]. Cumque equos nostros 
non haberemus nichilominus diligentia adhibita, per Dei gratiam, 
partim conductitiis, partim amicorum equis, pervenimus usque ad 
fines Moldaviae. Inde vero cum darentur equi in ditione principis 
(sicut isthic moris est) inter varia aliquot in locis pestis pericula, 
ad ipsum principem, qui tum in campo sub papilionibus, ad 
evitandam !)estis contagionem, cura copiis suis et aula habitabat, 
ad interiorem Moldaviam salvi et incolumes 2* Septembris pene- 
travimus, excipiente nos in suum tentorium Ι1Γ0 ct Magnifico 
D. Bruto, qui missionem hauc nostrorum potissimum procurabat. 
Postridie ipsum principem salutavimus, et literas tum S1“ Domini 
Nostri, tum Sereumi regis Poloniae, tum lllmi D"1 cardinalis, tum 
Revmi D“1 archiepiscopi Neapolitani, tura Illmi D"1 cancellarii, tum 
Revdi P. Provincialis reddidimu6. Literas Suae Sanctitatis magna 
cam reverentia snscepit. Non solum enim eas osculatus est, sed 
etiam capiti suo, in signum honoris et sublectionis, imposuit. 
Percontatus est de incolumitate Suae Sanctitatis, et quod de vir- 
tutibus Suae Sanctitatis referebam libenter audivit, quam univer- 
salem patrem et pastorem omnium ap[p]ellabat. Nostram saluta- 
tionem et munuscula, quae nomine Rev. P. Provincialis offerebamus, 
perbenigne accepit, et eadem humanitate ad omnia respondit. 
Mansimus in castris duas hebdomadas. Ter apud illum fuimus, 
praesentibus aliquibus illius senatoribus. Priv&tim etiam aliqua 
mecum agebat per ИГ"" D. Brutum. Ac tandem iussu illius

profecti samus, cam І1ГФ D. Bruto, ut ex aliquot locis, aliquem 
qui commodissimus videretur, ad habitationem patrum eligeremus. 
Cumque omnia fere loca pestis occupasset, unam oppidum quod 
tum liberum erat a peste, elegimus Romanum ap[p]ellatum, in 
quo patres socios, una cum fratre Hungaro ex noviciatu assumpto, 
iuxta templum catholicum reliqui, quibus princeps necessaria ad 
victum et habitationem iussit provideri. Cogitabam quidem propter 
ista pestis pericula mittere patres nostros Claudiopolim in Tran- 
sylvaniam, sed et D™ Bruto id non videbatur, et ego non iudica- 
bam esse consultum, ne si in Moldavia non constitissemus, rumor 
aliquis spargeretur, vel principem ף jesuitas noluisse admittere, 
vel ipsos uti delicatos ibi consistere noluisse. Quamobrem relictis 
ipsis patribus ad principem redii, ubi iterum dies commoratus 
non amplius quam 14; crescebat enim pestis et mala itineri immi· 
nebant, responso ad literas IllmlDBi cardinalis et Rev“  D“1 archiepi- 
scopi etP. Provincialis accepto, discessi a principe 27 Septembris. 
In reditu patres invisi, sed in eo loco iam etiam pestis serpere 
incipiebat. Diem unum cum illis commoratus, bene animatos relin- 
quens Domino commendavi, et redii Lublinum 17 Octobris.

Verum intelligo P**“ Vestram magis desiderare, ut quae sit 
spes fructus et quis successus futurus huius missionis Pu Vestrae 
reponam. Hoc igitur breviter faciam.

In Moldavia sunt aliqui incolae qui in fide et ritibus Romanae 
ecclesiae vivebant. Hi sunt Saxones et Huogari qui ante 70 annos 
ex Transylvania venerant. Sunt et ex Chio insula qui se in Mol- 
daviam transtulerunt. Habent hi templa sua in variis oppidis 
circiter 20, partim murata, partim lignea. Nusquam tamen soli 
habitant, sed cum ijs Moldavi, qui et habent in iisdem locis sua 
templa separata, et omnes una cum principe utuntur ritibus 
Graecorum seu Rutenorum, illorum parva pars est in aliquibus 
oppidis et villis. Hi totam provinciam et dignitates occupant, et 
habent suam metropolitanum et duos episcopos, seu wladicas.

A templis itaque et parochialibus catholicorum, princeps 
auctore et exeeutore Ι1Γ0 D. Bartolomaeo Bruto expulit haereticos 
ministros et uxoratos, et nullos omuino haeretica pravitate infectos 
pati valt iu saa ditione, nostrisque curam et inspectionem harum 
ecclesiarum, quae vaide inopes sunt, et praeter unam atque 
alteram, non habent apparamenta necessaria, tradidit. Hae cum 
suis parochis et sacerdotibus indigeant, quos iam uullos habent 
praeter unum monachum Franciscaoum, nostri autem nisi ad 
tempns non possint curam illam suscipere et singuli in varia loca 
dispergi, opus est seminario aliquo, ex quo operarii ad curam 
illarum ecclesiarum prodire possint. Quod tamen principem non 
pnto fundaturum, cum, praeterquam quod habeat suos antistites 
qni praesunt sacris, ct episcopatus ac malta monasteria iam fun- 
data, magno tribato quod pendit Tureae est gravatus. Nam uou 
tantum ordinarium, quod excedit summam centum millium aureo- 
rum, sed etiam etiam [sic] extraordinarium quotiescumque petitur 
praetextu mutui, aut alicuius donarii dare cogitur. Praeterea alit 
continue aliquot millia militum, et circa se et in finibus, ut 
hactenus magno aere alieno fuerit obstrictus, quod tamen incipit 
iam dissolvere. Propter hanc igitur causam opus esset ad Dei 
gloriam, ut Sua Sanctitas ad tempus, saltem ad 20 vel 15 annos 
seminarium isthic suo sumptu aleret ut ecclesiae illae et populi, 
qui fuerunt et sunt maxima ex parte catholici, in fide reforma- 
rentur et conservarentur. Nullas enim ipsi eleemosinas conferre 
possunt cum sint maiorem in modum exhausti. Iuterim posset 
D״“  Pohtia excitare animum principis vel aliquos ex primo- 
ribus, qui Dei opus promoverent, inter quos est Dn” Brutus, 
qui ad illud duas villas suas hereditarias vult offerre.

Quod autem ad principem attinet, quamvis ipse ritibus graecis 
vel Rutenis utatnr; uam Moldavi fidem et ritns ecclesiasticos imme- 
diate a Rutenis acceperunt, et lingna bulgarica in sacris utuntnr, 
sicut et Ruteni, est tamen maxime propensus ad obedieutiam Sedis 
Apostolicae et Suae Sanctitatis. Nara inter coetera signa cum 
isthic essem disputavit cum quodam monacho graeco quaerens,

quid de primatu Petri inter apostolos et successorum eius 
sentiret. Respondit ille, primum quidem fuisse inter apostolos 
propter ordinem, sed potestatem eandem omnibus esse traditam 
a Christo. Quaerebat deinde princeps: «claves vero qnae summam 
potestatem iudicaut cuinam Christus tradidit, omnibusne, an soli 
Petro?» Respondit monachus ille calogerus: «soli Petro»; tum 
princeps: «Petrus vero cui illas reliquit?» Cum ille haereret, quae- 
sivit: «ubinam Petrus caput suum posuisset morieus (hac euim 
phrasi utebatur)?» Respondit calogerus: «certum est quod Romae». 
«Ergo, iutulit princeps, ubi caput suum posuit, etiam claves sibi 
traditas voluutate Domiui successoribus reliquit». Est itaque pro- 
pensus princeps ipse ad. obedieutiam Sedis Apostolicae, cum etiam 
Divino quodam iudicio patriarchatusConstantinopolitaDUS quodam- 
modo sublatus sit et Turea patriarchatum ia delubrum mahome- 
tanum converterit, et is qui nunc teuet cathedram patriarchae 
non patriarcha sed οιοάσκαλο; appelletur. Sic enim mihi referebatur 
[sic] D00* Brutus qui scit exactissime quae Constantinopoli aguntur. 
Nec tantum ipse ad obedieutiam propeudet sed etiam metropolita et 
episcopi seu wladicae, qui alioqai non subsunt patriarchae Con- 
stantinopolitano. Nec dubium est quod brevi mitteret princeps 
cum obedieutia ad S"""" Dominum Nostrum si viscera paterna Suae 
Sanctitatis cognosceret. Quod si fieret, et ex seminario instituto 
a Sua Sanctitate prodirent qui lingua Moldavica verbum Dei 
prcdicare posseut (id euim non predicatur in templis Moldavicis), 
iam et princeps et aula et proceres ct milites, in fide et obedieutia 
Sedis Apostolicae continerentur, et a sacerdotibus catholicis pen- 
dereut. Non enim illos caverent quos uua obedientia, etsi ia 
diversis ritibus, unum effecisset. Liberos etiam suos Moldavi, qui 
hactenus literis operam uon dabaut, libenter traderent institutioni 
nostrorum, maxime propter linguam graecam, sicut ex ipsis 
intellexi. Hic igitur primus fructus sequeretur conversionis Mol- 
daviae' universae ad Sedem Apostolicam. Quae quam nou sit con- 
temnenda, et quales vires habeat scripsi Ι1Γ0 D“° cardinali Aldo- 
braudiuo. Deinde vero exemplum principis buius, nepos suus

princeps Walachiae sea Moldaviae inferioris, qui ditior est et 
potentior, et maiorem habet ditionem, proculdnbio imitaretur cum 
sit matre catholica natus. Quin etiam Ruteni cum sint eiusdem 
religionis ad eandem obedientiam inclinarentur. Fortasse et Tran* 
sylvania vicina hoc exemplo moveretur. Haec est certe non levis 
nec modica spes fructus, qui sequeretur si nostri radices figerent 
in Moldavia, portam aperiente ipso principe, et seminarium 
aliquod institueretur, sine quo exigua aut nulla est spes fructus 
alicuius faciendi. Iam venerunt tres operarii ex Germania destinati 
in Moldaviam, P. Antonius Chusanus, P. Michael Becanus, et 
P. Jacobus Eggenius. Posteriores duo sunt in collegio Lublinensi, 
primus haesit apud d. capitaneum Cracoviensem fundatorem 
nostrum, qui eius consuetudine delectatur 1), paratus venire 
quandocunque illi significatum fuerit. Transitus est nunc valde 
difficilis et periculosus, et itinera interclusa propter metum pestis. 
Opus est ut expectent isti patres fere usque ad vernum tempus, ct 
prius scribendum erit ad principem Moldaviae, vel Ι1Γ“  ·־D. Bru ״
tum, ad quem locum velit illos mitti, et ut illis necessaria in 
itinere subministrentur in Moldavia, ac responsnm expectandum. 
Rev4“ P. Provincialis noster nescimus certo ubi sit hoc tempore, 
ad quem misi ante mensem nuncium cum equo, qui nondum rediit. 
Si propius abesset excurrerem ad illum. Interim proficiscor ad 
щтош j) cardinalem Aldobrandinum, et Rev““  D. archiepisco- 
pum Neapolitanum, cum quibus coram agam de hoc negocio, ut 
eo efficacius ad Dei gloriam promoveatur. Cum enim a Rev. P. 
Provinciali responsum non habeam, oportet ea agere, cum neces· 
sitas postulat, quae ipsura acturum putarem.

In collegio Lublinensi sumus nunc 25. Aliquot enim qui alio 
mittendi fuerant manserunt propter pestem. Bene omnia habent 
per Dei gratiam. Difficultates quaedam iam dissolutae sunt, 
quaedam dissolventur cnm Dei auxilio. Domum vicinam scholis 
ad dilatandam aream scholarum iussu P. Provincialis emptam heri

solvimus 1750 f[10ren.], partim nostra pecunia, maiore vero ex 
parte' mutuo accepta. Seren“” rex noster venerat Lublinum sub 
finem Octobris, exceptus a studiosis nostrarum scholarum oratio- 
nibus graecis et latinis, et variis carminibus cum magna omnium 
satisfactione. Yenit ad nostrum sacellum ipso die Omnium Sancto- 
rum, et audivit sacrum et concionem. Assignavit, me petente, ad 
aedificium templi et scholarum collegio Lublinensi mille f[10ren.] 
in singulos annos ad decennium, solutio tamen non prius incipiet 
quam post annum. Nec ista eleemosyna valebit nisi illo vivo. 
Dominus illum conservet et regno et nobis. Est enim magna pietate 
praeditus. Datur opera ut disciplina per gratiam Dei servetur in 
collegio, et patres qui venerunt aedificant nos pietate sua ac 
modestia. Quod superest, orationibus et sanctis sacrificiis Rev*1“ 
Yestrae collegium hoc, et potissimum missionem Moldavicam, 
quae non caret inultis difficultatibus, ac patres illos qui versantur 
in periculo pestis, commendo. Videtur esse acceleratum cum 
operariis missis ex Germania. Prius enim intelligendum fuit ex 
his qui vadum pertentarunt, quomodo 8e res haberent in Moldavia. 
Sed credimus et hanc accelerationem a Divina providentia profec- 
tam. Cum bas finirem venit in equo nuncius a p. viceprovinciali 
Transylvaniae, celeriter contendens ad Rev. p. provincialem, cui 
significat in conventu quodam nobilitatis in Transylvania omnino 
conclusum esse ut in proximis comitiis, quae celebrari debent ad 
festum Trium Regum, decretum fiat de nostris ex provincia illa 
eijciendis, rogat ut p. provincialis quamprimum veniat. Haec 8i 
P‘“ Vestra ex me primum intellexit, facile animadvertit quid in 
eo periculo sit agendum. Lublini 27 Novembris 15Θ8. Admodum 
Rev. Pti8 Vestrae indignus filius et servus in Christo Stanislans 
Warszevicius.

49. Конецъ ноября 1588 г. Записка по поводу введенія 
новаго календаря 1).

1) Госу*. Архивъ въ Рикѣ. Fondo dei Gesuiti. Lettere 1688, д. 66, совреиен- 
ное письмо, съ □омѣтою: Fragmentum litterarum ad Patres in Moldaviam scrip· 
tarum 8ub finem Novembris anno 88. De calendario»; другая помѣта о. П. Кам- 
пава: «Рго К. Patre Nostro Generali».

ifiis Maria.

De Kalend&rio quid dicam? Questio haec mihi omninm diffi- 
cillima videtur. Quia si non prudenter agatur hoc initio, posset 
illa res omnium animos a nobis, et ab ecclesia sancta, avertere. 
Puto itaque nos debere hanc rem rejicere ad oraculum apostoli- 
cum, ac interim nos posse bona conscientia (cum non sit promul- 
gatum istic, nec nostrum sit promulgare) vivere, ut vivitur 
ibi; non enim est schismaticum hoc esse; cum vix a legitima 
potestate istic aliquid audiverint de illo; sic nostri vivunt Vara- 
diui, sic in Svecia; sic in Candia coucessu Sanctissimi Domini; 
sic et alibi; sic etiam optatum est (post factum) Claudiopoli, visa 
iactura promulgationis illius. Sentirem equidem, satius esse in 
initio, si authoritas principis et conniventia populorum interce- 
deret, quando de solis Hungaris atque Saxonibus esse debere- 
mus solliciti; sed cum maior debeat nobis esse sollicitudo de 
unione Grecorum, illi utique hoc solo ritu, antequam capaces 
reddantur, et ab authoritate apostolica id fiat, possent ab illo 
amore, quem nunc habent erga ecclesiam Catholicam et Sedem 
Apostolicam, implicabiliter averti. Unde nos, qui ad aedificationem, 
non ad destructionem istuc missi sumus, sentio (cum possimus 
salva conscientia, ut dixi) non debere nostra privata authoritate 
aliquid innovare, antequam sententiam habeamus Sedis Aposto- 
licae, et R4* Patris Generalis: sicque servabimus. Consulam etiam 
i и regno alios, maxime Revmom archiepiscopum Leopoliensem. 
Valde diligenter conservare debemus, hunc quem vobis dedit 
Deus, statim in initio principis, episcoporum, et gentis amorem, 
simulque bonam apud omnes existimationem; proderit enim pluri- 
mum ad ea quae intendimus in futurum; super omnia autem in 
vobis videant magnam unionem cum Domino Deo et animorum 
inter vos coniunctionem, cureturquc ut magnifice de ordine 
nostro sentiant, subinde varia gesta illis (verecunde tamen) in- 
gerendo; sed prudentes estis, qui et plura videbitis in re 
praesenti etc.

50. Декабрь. 1588. Брути кардиналу Монтальто 1).
IIIе0 et R“4 monsignore et signor mio 0ssm4. Havendomi coman- 

dato l’Eccm0 principe di Moldavia mio signore et datomi per colega 
di tran[s]ferirmi in qnesto regno di Polonia il mariscial grande di 
Moldavia fratello dei Rev“4 metropolita per far complimenti con 
qaesto Serm0 re novo, et offerrire la saa vicini t& bona, et affirmar 
le confederationi qualli sono tra qaesto regno di Polonia et Mol- 
davia, in questa nostra leggatione ha datto ordine espreso et al 
mariscial et a me di visitare per 800 nome et dei Rm0 metropolita 
l’Rlme et R“4 cardinale Oldobrandino leggato de lattere in questo 
regno, et insieme prestarli obedienza come represcntante, et logo- 
tenente di Sua Beatitadine, ma havendosi partito Sua Maesti reale 
da Cracovia, et non havendo noi occasione di trovare PIU“4 et 
R“4 cardinale leggato per far quanto da Sua Eccellenza 111“4 ne 
fu comandato bisognandomi seguitare Sua Maesti reale qaal 
habbiamo trovato nel gran ducato di Lituania, per dar fine a 
questa nostra leggatione, havendo inteso anco la partita deirilP4 
cardinale, qual era andato in Praga, con il rittorno dei R“4 Stat- 
tilio Paalini secrettario di Sua Sig'u Illma et R“4, qual habbiamo 
trovato in questa corte, bnbbiarno preso conseglio di mandare le 
lettere di Sua Eccellenza et dei Rm0 metropolita scritte et a Sua 
Beatitudine et a Sua Sigria Illma et insieme prestare obedienza per 
nostre lettere poiche a viva voce non habbiamo potuto fare. Essendo 
venuto a questa corte in diligentia, et dovendo tornare con 
l’istes[s]a il Rm0 refferendario mons. Tolosano 8), ho voluto con 
qaesta mia humilissima lettera basiar le sue sm4 mani et signifi- 
care quanta sia la misericordia di Dio in la provincia di Moldavia 
che nel sm0 pontificato di Nostro Signore Sixto Quinto habbia la 
s4“ chiesa Romana a trionfare, come ha trionfato, et speriamo piu 
oltre il staudardo di Jesu Christo triouferh: poiche habbiamo

1) Nunz. di Polonia 81, л. 602. Собственноручное, съ печатью. На оборотѣ 
адресъ: «Ali* IIIю0 et Rm0 Signor mio et patron ossmo il signor cardinale Monte 
alto».

2) «Tolosano» вписано другой рукою.

qaello cbe tanto io desiderava li padri della Compagnia di Jesa 
alii quali tutti gli favori sono statti prestati, havendo noi con 
PautoritiSi di Sua Eccellenza Illma provisto di tutte le cose песет- 
sarie, et per maggior comodita loro da me presentato due bellis- 
sime et comodissime ville Ungari tutti boni catolici, qualli sono 
di 70 case: alii qualli uel mio partire contentissimi lassai. Al 
mio ritoruo non maucaro di far il viaggio di Lublino per lev&r li 
altri padri tanto a noi Decessarii, et condurli in mia compagnia 
poiche Sua Beatitudine ci provede et l’ha mandati da Roma, alii 
qualli non si mancara di cosa alcuna, poiche gia fa auui gFeretici 
da me sono statti esclussi et cacciati restano alii padri le chiese
libere et il modo di inseguare la dotrina christiana. Quanto poi\
alii padri Francescani, come giHt scrissi, habbiamo lassato il то- 
nasterio di Bacu logo amenissimo di giardini et aque, havendo 
provisto di molini, di vigne, di una bona villa pur di Ungari 
tutti catolici, li quali si venira[n]no vengano di vita et costum i 
esemplari, perche questi pas[s]ati fecero a molti ragionare. Gli 
quali padri habbiano la lingua Uugara. Nel resto io non manco, 
non maucaro, nou sono per mancare, seuza dire а V. S. І1Га et 
Rraa le fatiche di tanti anni, et li pericoli, et spese fatte a gloria 
di Dio et essaltatione della sto chiesa Romana catolica sotto il 
s”° pontificato di Nostro Signore Sixto V, aspet[t]avo con gran 
dessiderio per intendere le gratie da Sua Beatitudine fatte nella 
persona di mio filio qual e in Capo d’lstria cbe sia honorato con 
honori et beneficii ec[c]lesiastici, et a me il titulo di protet[t]or 
et deffensor della su chiesa contra tutti gli eretici et infideli, et 
non per ambitione, ma accio habbia campo di far quanto devo per 
servitio della 8*״ chiesa Bomana, et che vedauo 1’eretici che le 
mie vigilie et fatiche sono grate a Sua Beatitudine. 10 so che le 
merito, et V. S. Ill”a et Rma per sue lettere d’ordine di Nostro Si- 
gnore mi ha datto ferma intentione. Fratanto Iddio agrandisca la 
s*״ chiesa, et а V. S. Illma et Rma humilmeute basio le s** mani. 
Da Berestie in Lituania a di [пропускъ] Decembre 1588. Di V. 
S. Illma et Rma servitor aflF”° Bartolomeo Bruti.

51. Декабрь. 1588. Брути кардиналу Альдобрандини, изъ 
Берестечка въ Литвѣ («Da Berestie di Lituania») 1), подобного 
же содержанія, что и письмо къ Монтальто (Ля 50), съ добавле- 
ніемъ сожалѣвія, что ве могъ личво видѣть легата.